<sup>291</sup> Ledesma, § 336: Et si iugero enfermar o tal mal ouier que non pueda laurar, espere su senor asta IX dias; e desde IX dias, si el iugero non podier laurar, de omne que faga el laour quelle faria, se amor de su dueno non fuer. Vid. notas 287 y 301.

<sup>292</sup> Recopilación 1.ª § 147. *De uassallo et ancilla qui sedent ad soldatam et infirmantur*. De uassallo qui sedet ad soldatam et infirmatur. Quicumque homo habet uassallum ad soldatam et infirmatur uassalus. et non dederit illi conductum dominus suus dum egrotauerit, post infirmitatem, si sanus fuerit, non debet ei seruire et debet perdere dominus totam suam soldatam quam sibi dederit; set si dederit illi conductum suus dominus, dum fuerint infirmus, cum fuerit sanus debet redire ad seruicium domini sui et complere suum annum, et post anni complementum debet emendare dies quibus egrotauit, Código S. y P. *De mercenariis*: Quicumque non providerit in necessariis cibariis infirmo, et conducto seruianti, amittat eius seruitium et salarium, si

Viguera <sup>293</sup> parece indicar que si después de curado el sirviente abandona al señor, éste podrá exigirle cuanto gastó en la enfermedad. Algunos fueros portugueses <sup>294</sup> consignan también el deber de que el operario sirva doblados los días que estuvo enfermo sin que se consigne su derecho a asistencia. Los fueros castellanos mencionan finalmente como justa causa de abandono, y por lo tanto con derecho a lo devengado, el caer en enemistad, que obliga a abandonar la tierra.

El Ordenamiento de menestrales <sup>295</sup>, en algún caso concreto ha limitado la facultad del mancebo de rescindir el contrato, ni aún por justa causa, si bien no se refiere a las causas graves que mencionan los fueros, sino al hecho de que el señor no le alimente: el mancebo podrá dirigirse a los jueces del lugar para que éstos obliguen al amo a cumplir su prestación, pero deberá seguir sirviendo. Igualmente, la fórmula castellana refuerza con toda suerte de garantías las obligaciones del señor hacia su mancebo, pero no llega a formular la facultad de rescindir por su incumplimiento.

quod dedit, cum sanitati fuerit restitutus. Tamen si dum serviens infirmus fuerit, dominus providerit servienti, ut dictum est, completo anno vel termino condiciones emendet ei serviens in serviendo, scilicet tot dies, quod extitit praedictus serviens infirmus (I, 225, b). Código Tilander, § 186: Si el sennor non quiere pensar de so seruiente soldadado, quando es enfermo, de so comer que mester oujere, deue perder el seruicio d'aquel siruient quando será sano, et el sennor deue pagar al seruient so soldada segunt del tiempo que lo aurá seruido tro al comienço de la enfermedad, e si mayor soldada oujere presa el seruient, mas que non aura merecida a él, no es tenuto de tornar la al sennor. Empero, si el sennor pensará del seruient bien e gent assi como deue, el seruient, conplido el termino de so seruicio, deue emendar tantos dias al sennor quantos aurá iazido enfermo.